
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
CONSILIUL LOCAL  

  
 

H O T Ă R Â R E 
                privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 

 a Compartimentului de Asistență Socială  
organizat la nivelul COMUNEI ILEANA județul Călărași         

 
 

Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași, întrunit în ședință 
ordinară în ziua de 24 iunie 2022 

având în vedere: 
- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei, înregistrat cu nr. 25 din  

06.05.2022 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2022 și referatul de aprobare al acestuia nr. 2390/12.05.2022 

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului  
local al comunei Ileana înregistrat cu nr. 4 din 15.06.2022 în Registrul privind 
avizele/rapoartele Comisiei pe probleme de învățământ, sănătate și familie, activități 
social culturale, culte, muncă si protecție socială și protecție copii, tineret și sport pe 
anul 2022 

 - Raportul întocmit în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
înregistrat cu nr. 2333 din 11.05.2022,  

- hotărârea Consiliului local al comunei Ileana nr. 11/30.03.2018 prin care a  
fost înființat Compartimentul Asistență Socială. 

- ținând cont de măsurile dispuse în urma controlului efectuat de către Agenția 
Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Călărași, consemnate în procesul verbal de 
control nr. 62/11.08.2021, 
 - prevederile art. 6 alin. (1) din H.G nr. 797/2017 pentru aprobarea 
regulamentelor - cadru de organizare și functionare ale serviciilor publice de 
asistență socială și a structurii orientative de personal; 

- prevederile art. 129, alin. (7), lit. b) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul  
administrativ 

- horărârea Consiliului local nr. 18/28.04.2022 privind alegerea președintelui de  
ședință 

luând act de procesul verbal nr.  2963/24.06.2022 privind lucrările ședinței  
Consiliului Local al comunei Ileana  

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
  Art. 1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a  

Compartimentului de asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Ileana, judetul Călărași, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Secretarul general comunică prezenta hotărâre celor interesați. 
 

                  Președinte de ședință,   
               Dumitru POPA  

                                          contrasemnează, 
Nr. 27                                                          secretar general, 
Adoptată la Ileana                   Cristina-Florentina TOMA                                                                                   
Astăzi: 24.06.2022                        
                                 voturi pentru:  11;        voturi contra:  0; prezenți: 11 din total 13 


